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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku alkoholové závislosti rodiče
nezletilého dítěte. Cílem práce je popsat obecně nabídku služeb primárně
určených osobám závislým na alkoholu, zmapovat a zhodnotit nabídku těchto
služeb ve městě Chrudim. První kapitola se zabývá obecně závislostí, vlivem
závislosti na rodinu a možnostmi jak závislosti předcházet. Druhá kapitola se
věnuje obecně službám, které jsou přímo zaměřené na práci s osobami
s alkoholovou závislostí nebo s lidmi, kteří s touto závislostí nějakým
způsobem přichází do kontaktu. Třetí kapitola je přímo zaměřená na město
Chrudim a jeho nabídku služeb v oblasti alkoholové závislosti. Čtvrtá kapitola
zahrnuje výzkum, který vychází z rozhovorů s pracovníky organizací
působících ve městě Chrudim. V páté kapitole jsou prezentovány informace
získané z provedených rozhovorů. Poslední kapitola shrnuje a hodnotí údaje z
výzkumu.
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Summary
The title of the Bachelor´s thesis is „Help for families with alcoholic problems
in Chrudim“. This Bachelor´s thesis focuses on parents of minor children with
alcohol-related issues. The main aim of the thesis is to depict general social
services offered – primarily to alcoholics – and to map and evaluate these
services in Chrudim. The first chapter describes addictions in gerenal, the
effects of addiction on families, as well as ways how to prevent addiction. The
second chapter elaborates on general services that directly involve alcoholics or
people who get involved in alcoholism indirectly. The third chapter
characterizes services for alcohol addicts in Chrudim. The fourth chapter
includes research based on interviews with employees of specific oranizations
in Chrudim. The fifth chapter presents the information gathered from the
research in detail. The last chapter summarizes and evaluates the results of the
research.
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Úvod

Téma alkoholismu je v našem prostředí dlouhodobě aktuální. Česká
republika se řadí v celosvětovém měřítku mezi státy s nejvyšší spotřebou
alkoholických nápojů. Průměrná roční spotřeba čistého alkoholu činní 7,2 litrů
na osobu. Ze studie prováděné v roce 2014 v České republice Státním
zdravotním ústavem vyplývá, že 13% dospělého obyvatelstva konzumuje
alkohol denně nebo obden.1 „Alkohol patří k nejstarším a nejrozšířenějším
drogám po celém světě. Je to opojná látka vznikající kvašením převážně ovoce
či obilovin. Jeho historie sahá hluboko před náš letopočet (6-8 tisíc let). Jako
takový plnil a plní řadu funkcí:

- fyziologická (používá se jako nápoj, ale i jako lék)
- psychologická (je euforikum, zlepšuje náladu, pomáhá úniku

z reality, zvyšuje sebevědomí)
- sociální (ve většině kultur je projevem pohostinnosti, napomáhá

k lepší adaptaci, komunikaci)
- ekonomická (sloužil jako platidlo, daně z jeho výroby a prodeje jsou

značným zdrojem příjmů pro stát)
- rituální (součást různých oslav, obřadů včetně náboženských).“2

Jedná se o drogu legální, která je velice snadno dostupná, mediálně
vysoce propagovaná a její konzumace je ve společnosti hojně rozšířena již od
mladistvého věku. Alkohol má v naší společnosti vybudovanou jistou tradici a
je nedílnou součástí naší kultury. Osoby, které se alkoholu vyhýbají, bývají
vystaveny nepříjemnému tlaku společnosti, neustálým otázkám k této věci a
většinou se setkávají s naprostým nepochopením.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na rodiny, v nichž se
vyskytuje alkoholová závislost u jednoho z rodičů nezletilého jedince. Cílem
práce je zjistit obecně jaké instituce a sociální služby se této problematice
věnují, a poté se konkrétně zaměřit na město Chrudim a místní nabídku pomoci
a podpory pro rodiny s alkoholovou závislostí. Teoretická část mé práce bude
obsahovat popis samotné alkoholové závislosti, jejích dopadů na rodinné
prostředí a výchovu dítěte a obecný seznam institucí a služeb, které v České
republice poskytují pomoc a podporu rodinám s alkoholovým problémem. Poté
se zaměřím konkrétně na město Chrudim a jeho síť služeb. Praktická část
bakalářské práce bude obsahovat rozhovory s pracovníky organizací
působících v Chrudimi a popis jejich způsobu práce s osobami s alkoholovým
problém či s jejich rodinami. Výzkum by měl pomoci zhodnotit nabídku služeb
v tomto městě.

1 SOVINOVÁ, H., CSÉMY, L. Užívání tabáku a alkoholu v České republice 2014. Str. 34.
2 KRAUS, B., HRONCOVÁ, J., A KOL. Sociální patologie. Str. 83.
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1. Závislost na alkoholu

„Definice závislosti podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí:
Syndrom závislosti: Je to skupina fyziologických, behaviorálních a

kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u
daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil
více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často
silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí
být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období
abstinence často vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než
je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje. Definitivní diagnóza
závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během jednoho roku
došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku;
b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a

ukončení nebo množství látky;
c) tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky

vyvolané předchozím užíváním této látky, případně dochází
k odvykacímu stavu, který je typický pro tu kterou látku. K mírnění
odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s podobnými
účinky;

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek,
aby se dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné
příklady lze nalézt u jedinců závislých na alkoholu a opiátech, kteří
mohou brát denně takové množství látky, které by zneschopnilo nebo
i usmrtilo uživatele bez tolerance);

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch
užívané psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo
užívání látky, nebo zotavení se z jejího účinku;

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků:
poškození jater nadměrným pitím (depresivní stavy, vyplývající
z nadměrného užívání látek) nebo toxické poškození myšlení.“3

„Alkoholizmus je pravidelná a nadmerná, zdravie ohrozujúca konzumácia
alkoholických nápojov, pričom závislosť od alkoholu patologicky ohrozuje
nielen samého jedinca, ale aj jeho rodinu a celú spoločnosť.“4

3 NEŠPOR, K. Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby. Str. 14.
4 KRAUS, B., HRONCOVÁ, J., A KOL. Sociální patologie. Str. 79.
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„V zásadě existují tři druhy chování ve vztahu k alkoholu, které mohou
vyvolávat problémy jak u pijáka, tak i u ostatních: intoxikace alkoholem,
pravidelný silný konzum alkoholu a závislost na alkoholu. Se stoupajícím
stupněm závažnosti může každý z těchto stavů vést k řadě problémů. Patří
k nim řízení vozidla pod vlivem alkoholu, nehody, násilí, finanční problémy,
absence v práci, psychické problémy, narušené vztahy, otrava alkoholem a
další zdravotní problémy. Je jasné, že každý druh pití může mít nežádoucí
dopad na členy rodiny. Stejně tak je jisté, že relativní význam různých druhů
poškození se v různých národech a kulturách liší. V některých populacích jsou
v popředí problémy spojené s akutní intoxikací, zatímco jinde převažují
problémy související se soustavným silným pitím.“5

5 CSÉMY, L., NEŠPOR, K., SOVINOVÁ, H. Problémy s alkoholem v rodině. Str. 7
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1.1 Příčiny vzniku závislosti a její vývoj

Alkoholismus je sociálně patologickým jevem, jehož projevem je sociálně
deviantní chování. V historii vznikla řada teorií, které vysvětlují příčiny vzniku
deviantního chování. Členíme je na biologické teorie vycházející
z předpokladu dědičnosti určité predispozice k deviantnímu chování

[…]

alkohol a zároveň nezvládám péči o děti, není asi úplně jednoduché, takže
proto nejčastěji přes OSPOD.

2. Odhadněte, jaká část Vašich klientů má tento problém.
Myslím si, že poměrně výrazná část našich klientů má nějaké větší

zkušenosti s pitím, ale v našich službách to rozhodně není téma, které by
převažovalo. Když bych řekla, že je u někoho zřejmé, že je závislý na alkoholu
nebo na drogách a kvůli tomu se nestará o své dítě, tak jestli to bude deset
rodin ze sta? Ale nebavíme se o tom, že se občas opijí, protože o tom se
samozřejmě ani nedozvíme. Mluvíme o rodičích, kterým pití činní problémy
například v péči o děti, v řešení běžných situací, při hospodaření s rodinným
rozpočtem, při udržení bydlení a podobně. A ještě tedy mluvím víc o matkách,
protože většina našich rodin jsou spíše matky s dětmi. V úplných rodinách
s námi otcové příliš často nespolupracují. Takže tam může být partner, který
problémově pije, ale my se s ním v podstatě moc nepotkáme, byť to víme.
Jakmile náš pracovník do rodiny přichází, tak otec odchází, a je to obvykle
tabu téma, o kterém se nemluví.

3. Jaké metody při práci používáte?
Služba „Podpora pro rodinu a dítě" je primárně zaměřena na podporu

rodičovských dovedností, takže pokud tam ta závislost je taková, že vyžaduje
odbornou péči, tak se snažíme spolupracovat se zařízeními, jejichž činnost je
na to zaměřena. Jinak pracujeme na podpoře motivace ke změně, vytipování,
doprovázení do léčebných institucí, upozorňování na rizika, ale to jsou spíše
drobné dovednosti, které by měl mít každý pracovník. Jinak je to hlavně o
podpoře rodičovských dovedností. Pro nás není úplně primární, jestli rodič pije
nebo nepije, ale jestli o dítě pečuje dobře nebo nepečuje. Což s tím teda
souvisí, ale nestavíme to na tom.
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4. Spolupracujete při práci i s jinými organizacemi? Pokud ano, jak?
My to jinak ani neumíme, protože je to vždycky nějaký multi problém,

který zasahuje do všech možných oblastí. Pracujeme case managementovou
metodou. Hodně se účastníme případových konferencí, které buď celé
svoláváme, nebo jsme tam jenom jedním z účastníků. U každého našeho
klienta by takovéto setkání proběhnout mělo a ne jenom jednou, protože ta
spolupráce je dlouhodobá. Pravidelné setkávání a výměna informací na základě
souhlasu klienta probíhá od sociálních, zdravotních a školských zařízení.
Snažíme se mít síť spolupracujících organizací poměrně širokou, protože si
nemyslíme, že umíme všechno. Ale zároveň je to o nějakém vyvažování míry,
aby klient nebyl zahlcený tím, že má chodit do deseti organizací od pondělí do
pátku. To pak nikdo nevydrží. Takže je to i o hledání míry optimální
spolupráce. Nejvíce spolupracujeme s OSPODem, protože asi 95% rodin, které
jsou s námi v kontaktu, jsou v evidenci OSPOD.

5. Jak tuto spolupráci hodnotíte? Případně co by se z Vašeho pohledu mělo
změnit/zlepšit?

Myslím, že to není ani tak o službách, jako o lidech. Někdy je obtížnější
se shodnout na jednom postupu, protože spousta odborníků může mít spoustu
názorů. Asi nám to trochu ulehčuje to, že se na věc snažíme dívat z pohledu
dítěte. Rodič je v tu chvíli pro nás samozřejmě taky důležitý, ale víc se
dokážeme shodnout na tom, co je dobré pro to dítě než na tom, co je dobré pro
rodiče.

6. Jak hodnotíte dostupnost služeb? Případně co ještě postrádáte?
Chybí tu některé typy služeb. Například pokud se závislá matka

rozhodne jít na léčení, tak je problém, co bude s dítětem. V republice je jedna
léčebna a jedna komunita, které přijímají matky s dětmi. Dalším problémem
jsou dlouhé čekací lhůty do ambulantních i pobytových zařízení pro léčbu
závislosti. Pokud se matka rozhodne nastoupit ústavní léčení, přijde tak o
příjmy, možná i o bydlení, a pak je problém, jak se zase vrátit do běžného
života. Dále je tu špatná dostupnost služeb pro rodiny, které bydlí ve
vzdálenějších vesnicích nebo pro ty, které potřebují hlídaní dětí, aby mohly
službu využít. Velmi komplikovaná je také dostupnost psychiatrické péče. Část
psychiatrů nechce lidi, kteří jsou závislí, vůbec do služeb přijímat, protože
z nich mají nejrůznější obavy. Myslím si, že tohle téma bývá komplikované i
pro některé pracovníky, kteří tomu nerozumí. Je to spojené s řadou mýtů a
obav a nějakých vlastních představ, jak ty věci mají nebo nemají fungovat.
Přijde mi, že pokud ti rodiče, hlavně matky přijdou o děti v důsledku své
závislosti, tak je velmi nejednotný postup, absence metodik, jak by to mělo
vypadat, když se to dítě vrací do rodiny. Kdy se vrátit může, kdy se vrátit
nemůže, co vlastně všechno hodnotíme. To si myslím, že na té národní úrovni
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zpracované není a že to je téma, které se objevuje až během posledních let. I
když ta máma udělá fakt hodně věcí a nějak ten svůj problém změní, vyřeší, tak
v podstatě získat dítě zpět do péče může být hodně náročné, a nejsou jasně
stanovované podmínky, za kterých ho může dostat. Velká část našich rodin
bojuje s chudobou, což také souvisí s dalším problémem, kterým je nedostatek
sociálního bydlení, absence nějakých levných bytů, které by utáhly, zvlášť
pokud tam jsou dluhy, které tam jsou téměř vždycky.