Posudek vedoucí bakalářské práce Pavlíny Hrubé „Pomoc rodinám s alkoholovým

problémem v Chrudimi“

Autorka si vybrala u nás stále aktuální téma alkoholové závislosti a přiměřeně možnostem bakalářské

práce ho zkoumala na jasně vymezeném území města Chrudim a nejbližšího okolí. První kapitola

přináší úvod do problematiky závislosti na alkoholu, jejích příčinách, možnostech prevence a vlivu na

rodinu závislého člověka. V druhé kapitole se autorka zaměřuje obecně na možnosti podpory rodin se

závislým členem. Popisuje zdravotní, sociální služby i další možnosti podpory. Následně zkoumá

dostupnost těchto služeb v Chrudimi a okolí.

Celou práci doplňuje kvalitativní šetření provedené formou polostrukturovaných rozhovorů mezi

pracovníky služeb, které se setkávají s rodinami s daným problémem. Autorka povedla 8 rozhovorů

s pracovníky zdravotních i sociálních služeb, zástupci státní správy i samosprávy a získala dobrý

přehled o situaci ve zvolené lokalitě. Použitá metoda je adekvátní. Autorka prokázala schopnost

pracovat podle zvolené metodologie. Její interpretace zjištění je v zásadě správná.

Po formální stránce práce obsahuje jen minimum nedostatků (např. rozhovory v přehledové tabulce

nejsou číslovány). Text je čtivý a plynulý. Autorka se opírá o aktuální domácí zdroje, které jsou

správně citovány.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v rozmezí A-B v závislosti na kvalitě obhajoby.

V Praze dne 22.1.2018 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.